CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 599/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.
Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA A REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DE LIMPEZA NAS MARGENS DO PARQUE DA MINA
E NAS VIAS ADJACENTES, ESPECIALMENTE NA RUA JOSÉ FARIA FILHO.”

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender aos apelos de moradores e

frequentadores do entorno do Parque da Mina, que relataram o acúmulo de lixo, entulhos e restos de

obras às margens do parque e nas ruas próximas, especialmente na Rua José Faria Filho.

A situação relatada causa impacto negativo ao meio ambiente, compromete a beleza

natural do local e representa risco à saúde pública. Assim, a realização de um mutirão de limpeza, ao

menos uma vez por semana, contribuirá para a preservação do espaço verde, para o bem-estar da

população e para o fortalecimento da consciência ambiental em nossa cidade.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Executivo Municipal para que sejam

adotadas as providências necessárias com a maior brevidade possível.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 07 de outubro de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br